
 Hranické slavnosti  
bavily celé rodiny

 Na sokolský slet  
přijelo 400 cvičenců

 Muzejní noc byla 
tajemná a magická

Letní kino láká v červenci 
na filmové trháky, muzikály 
i divadlo. Letos slaví 60 let.
Program najdete uvnitř.

Foto: 2× Jiří Necid, Karel Machyl
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O prázdninách 
pomohou dětem 
s doučováním

Vysvědčení nebylo podle 
vašich představ? Bojíte se, 
jak bude vypadat příští školní 
rok? Čeká vás reparát? V létě je 
nejvhodnější doba na dohnání 
školní látky bez stresu ze zná-
mek a písemek. Ve Studijním 
centru Basic Hranice najdete 
efektivní pomoc se čtením, 
psaním, gramatikou českého 
jazyka a  s  matematikou. Po-
mohou vám i  s  přípravou na 
reparáty. Ve Studijním centru 
Basic Hranice si můžete do-
mluvit bezplatnou informační 
schůzku. Monika Sedláčková

Teplé letní večery, popcorn, 
cola, pivo a skvělá filmová 
pohoda pod širým nebem. 
Také rádi navštěvujete letní 
kino? Tak se těšte! 

Každoročně nabídne hranický 
letňák divákům na čtyřicet filmů 
od komedií přes horory, krimi, 
sci-fi až po dobrodružné i animo-
vané snímky. Letošní sezonu za-
hájil na Den dětí rodinný animák 
Ptáci stěhováci. V červnu mohli 
diváci zhlédnout akční komedii 
Mizerové: Na život a  na smrt 
nebo pokračování kultovní série 
Furiosa: Sága Šíleného Maxe. 

Prázdninové trháky
Také prázdninové měsíce sli-

bují filmové trháky. „V červenci 
se dočkáme dvou pokračování 
kultovních animáků, a  to Já, 
padouch 4 a V hlavě 2. A proto-
že z minulých let víme, jak vel-
ký o  ně byl zájem, oba snímky 
budeme promítat dva dny po 
sobě,“ informoval s  úsměvem 
technik Městských kulturních 
zařízení (MKZ) Hranice Lukáš 
Šikl.

Dalším trhákem bude ame-
rická superhrdinská marvelov-
ka Deadpool & Wolverine, jejíž 
premiéra v  kinech je ve čtvrtek 
25. července. Hranické letní kino 
ji však promítne už o den dříve. 
„Podařilo se nám domluvit, že 
snímek Deadpool & Wolverine 
budeme promítat už v předpre-
miéře 24. července, ale i  v  den 
jeho premiéry,“ zmínil Lukáš 
Šikl.

V  červenci a  srpnu budou 
promítacími dny středa, čtvrtek, 
pátek a sobota, v září pátek a so-
bota. 

Muzikálové pohádky 
i romantika

Letní kino se v červenci a srpnu 
promění také v divadelní jeviště. 
Hranická letní scéna slibuje čtyři 
představení v podání Metropolit-
ního divadla Praha, a to jak pro 
dospělé, tak i  pro děti. „V  loni 
jsme poprvé uvedli v letním kině 
divadelní muzikálovou pohádku 
S čerty nejsou žádné žerty, která 
se u diváků setkala s velmi pozi-
tivním ohlasem. Napadlo nás, 
že bychom letos v  letním kině 
uvedli více divadelních předsta-
vení, a tak vznikla Hranická letní 
scéna,“ sdělil dramaturg MKZ 
Jakub Rob. 

Návštěvníci se mohou těšit 
na dětskou muzikálovou po-
hádku Ať žijí strašidla, zdra-
matizovanou verzi sbírky básní 
Karla Jaromíra Erbena Kytice, 
dětský muzikál na motivy zná-
mé pohádky Sněhová královna 
v Ledovém království a také na 
hru Balada pro banditu, která 
vznikla na motivy románu Iva-
na Olbrachta Nikola Šuhaj lou-
pežník. Představení začíná vždy 
v 18 hodin. Letní kino bude ve-
čer promítat dle programu.

Populární letní vyžití
Letní kino se v Hranicích těší 

velké oblibě. Patří k nejnavště-

vovanějším kinům v  České re-
publice. Každoročně jej navštíví 
v průměru do osmi tisíc diváků. 

„Rekordní návštěvnost hra-
nického letního kina jsme za-
znamenali v  roce 2018, kdy jej 
navštívilo 10 198 diváků, o rok 
později to bylo 10 111. Návštěv-
nost poté ovlivnila nejen doba 
covidová, ale také rekonstruk-
ce jeviště a promítacího plátna 
v letech 2022 a 2023, kdy se pro-
mítací sezona zkrátila,“ konsta-
toval technik MKZ Lukáš Šikl 
s  tím, že hodně také záleží na 
tom, jaké filmové novinky daný 
rok vyjdou.  (mat)

Více na stranách 13, 14 a 17.

Letní kino slibuje horory, animáky i divadelní muzikály

Muzikálovou pohádku S čerty nejsou žádné žerty zhlédli návštěvníci letního kina v Hranicích vloni. Foto: Jiří Necid

Do Infocentra Hranické pro-
pasti letos již zavítalo neskuteč-
ných 8000 turistů. Láká je nejen 
zajímavá expozice s  virtuální 
realitou vztahující se k nejhlub-
ší zatopené propasti světa, ale 
i  možnost poznat naživo tento 
unikátní přírodní útvar.

Na léto jsou v infocentru při-
praveni. Infocentrum se zapojilo 
do celorepublikové letní soutěže 
ČT Déčka, v rámci které na děti 
čeká zajímavá odměna po spl-
nění malého úkolu. Turisty jistě 
potěší i  prázdninová prodlou-
žená otevírací doba infocentra. 
V  červenci a  srpnu je otevřeno 
od úterý do neděle od 9 do 17.30 
hodin.  (ls)

Hezké počasí lákalo na vycházku k Propasti



Rekonstrukce letního kina 
bude letos pokračovat výměnou 
dřevěných částí laviček. Sou-
časný stav je totiž nevyhovují-
cí. Dřevo na lavičkách je v  tak 
špatném stavu, že pouhá běžná 
údržba a nátěr již nestačí. 

Zastupitelstvo proto na svém 
červnovém jednání odsouhlasilo 

poskytnutí investičního příspěv-
ku Městským kulturním zaříze-
ním Hranice ve výši 700  tisíc 
korun na celkovou opravu lavi-
ček v letním kině.  (bak)

Sice jen těsně, ale přesto se 
počet obyvatel našeho města po 
čtyřech letech opět vrátil nad hra-
nici 18 tisíc. 

Podle Českého statistické-
ho úřadu mělo město k 31. 12. 
2023 celkem 18 024 obyvatel, 
což je o 46 osob více než o rok 
dříve.

Minimální počet obyvatel jsme 
v  tomto tisíciletí měli na konci 
roku 2021, a to 17 495 osob. Počet 
obyvatel města tedy roste již dru-
hým rokem. Poměrně výraznou 
převahu mají ženy – je jich 9376 
a mužů pouze 8648. 

Přitom až do devatenácti let 
vedou právě chlapci nad dívka-

mi. Tam je poměr 1865 chlap-
ců oproti 1811 dívkám. Pak se 
to ale postupně vyrovnává a ve 
věkové kategorii nad 80 let již 
ženy jasně vedou, 288  mužů 
v Hranicích bylo na konci loň-
ského roku starších 80 let, kdež-
to žen bylo 637, tedy více než 
dvakrát tolik.  (bak)

Vítězem voleb do Evropské-
ho parlamentu se i v Hranicích 
stalo hnutí ANO 2011. Získalo 
28,23 % hlasů. Při volební účasti 
34,66 % to činí 1356 voličů.

Na druhém místě se, stejně 
jako celostátně, umístila koalice 
Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP 
09), která získala 18,24 % hlasů 
(876 voličů). A třetí byla koalice 

Stačilo (KSČM, SD-SN, ČSNS) 
s  13,66  % hlasů (656 voličů). 
PŘÍSAHA a MOTORISTÉ mají 
10,39 % a 499 voličů. Na pátém 
místě jsou Starostové a osobnosti 
pro Evropu s 7,35 % (353 voličů) 
a hned za nimi šestá SPD a Triko-
lora 7,26 % (349 voličů). Česká 
pirátská strana by se v Hranicích 
do Europarlamentu nedosta-

la, získala jen 4,58  % hlasů od 
220 voličů. Za zmínku stojí ještě 
výsledek PRO – Jindřicha Raj-
chla s 2,29 % hlasů (110 voličů), 
ostatní strany jen paběrkovaly 
a sbíraly maximálně desítky hlasů. 

Podrobné výsledky nejen za 
Hranice, ale i  za další obce na 
Hranicku, či jinde v  republice, 
získáte na www.volby.cz.  (bak)

Řadu nutných dopravních 
omezení a  změnu jízdních 
řádů autobusů přinesly 
celkem tři klíčové dopravní 
stavby, které byly zahájeny 
v červnu.

Rekonstrukce ulice Zborov-
ská, přestavba přilehlé křižovat-
ky U Černého orla na světelnou 
a oprava horního konce Komen-
ského ulice. Stavby, které byly 
zahájeny 10. června, jsou nyní 
v plném proudu. S těmito prace-
mi souvisí řada nutných doprav-
ních omezení. 

Ulice Zborovská je po dobu 
opravy, jejíž předpokládaný konec 
je 6. září, zjednosměrněna od ná-
městí 8. května k motorestu Hasi-
čárna (bývalá Sparta). V průběhu 
opravy bude také nutno v jednot-
livých úsecích krátkodobě úplně 
uzavřít komunikaci. Při této uzá-
věrce bude zajištěn provoz pro 
obyvatele sídliště Hromůvka, ulice 
Palackého a ulice Dukelská přes 

ulici Plynárenskou. Po celou dobu 
realizace akce je zajištěn nepřetr-
žitý vjezd do Nemocnice Hranice. 

Stejně tak je zjednosměrněna 
i  ulice Komenského, jejíž horní 
konec navazuje na křižovatku 
U Černého orla. Tato křižovatka 
by měla být hotova dříve, zhruba 
v polovině srpna, nyní je průjezd-
ná ze směru od třídy 1. máje. 

Opravy s sebou nesou i nut-
né změny jízdních řádů autobu-

sů MHD a  linek Olomouckého 
kraje. Pro tyto linky byly vypra-
covány výlukové jízdní řády. 

Bližší informace o  MHD 
naleznete přímo na zastávkách 
nebo na webu www.3csad.cz/
cz/autobusova-doprava/jizdni-
-rady/mhd-hranice. Krajské au-
tobusy naleznete na webu www.
idsok.cz/vyluky/castecna-a- 
-uplna-uzavirka-ulice-zborovska-
-v-hranicich/.  (bak)

z radnice 3

Vysílání  
hranické televize 
se posouvá

Satelitní vysílání hranické-
ho televizního zpravodajství 
na bezplatném kanále A11 se 
mírně posunulo v čase. Nyní 
ho můžete sledovat každou 
neděli od 16.20 hodin, reprí-
zy pak v pondělí od 1.05 a od 
6.45. Nebo můžete toto zpra-
vodajství, včetně starších dílů, 
nalézt na YouTube, kde stačí 
do vyhledávání napsat „město 
Hranice“.  (bak)

Důležité dopravní stavby v centru města 
jsou v plném proudu. Omezení až do září

z deníku  
    strážníka

Nejen při Dušičkách kont-
rolují městští strážníci městský 
hřbitov. A jejich návštěvy mají 
i  praktický dopad. Nedávno 
při kontrole hřbitova zadrželi 
strážníci občana, který přemís-
ťoval svíčky z cizích hrobů do 
své kapsy. Odůvodnil to tím, 
že má doma odpojenou elek-
třinu, a  tak si potřeboval ně-
čím přisvítit. Bylo mu důrazně 
vysvětleno, že hřbitov je pietní 
místo a je tedy krajně nevhod-
né zde zcizovat jakékoli, byť 
i drobné vybavení, které pozů-
stalí na hroby svých zesnulých 
umísťují. A protože se jednalo 
o drobnou krádež, dostal do-
tyčný na místě pokutu 500 ko-
run, za kteroužto sumu by si 
mohl koupit minimálně deset 
nových hřbitovních svíček. 
Prostě, někdy se ty nejlacinější 
„nákupy“ mohou pěkně pod-
ražit.  (bak)

Lavičky v letním kině se brzy dočkají výměny

Počet obyvatel Hranic roste už druhým rokem

Výsledky voleb: i v Hranicích vyhrálo ANO 2011

Zahájení prací na klíčové hranické křižovatce U Černého orla. 
Foto: Petr Bakovský

Lavičky v letním kině volají po výměně 
již několik let. Foto: Petr Bakovský



Palačovská spojka má pro 
Hranice mimořádnou dů-
ležitost, protože uleví městu 
od tranzitní dopravy. Do-
končena by měla být v polo-
vině roku 2026.

Dlouho odkládaná stavba 
Palačovské spojky, která byla 
zahájena loni 5. června, zdár-

ně pokračuje. Ředitelství silnic 
a dálnic počítá s jejím dokonče-
ním v polovině roku 2026.

Přes zimu se pracovalo na 
konsolidačních násypech či 
vrtání pilot pro založení mos-
tů. Začátkem stavební sezony 
2024 začala výstavba nejvyšší-
ho násypového tělesa na D48, 
které bude mít výšku 14 metrů. 
Aktuálně se pracuje na odtěžo-

vání zeminy ze zářezů a zřízení 
násypů zlepšenou zeminou. Po-
kračuje zakládání mostů a  vý-
stavba spodních staveb mostů.  
Jsou hotovy přeložky většiny 
inženýrských sítí včetně melio- 
rací.

Palačovská spojka má pro 
Hranice mimořádnou důležitost, 
protože odvede tranzitní dopra-
vu, která vede přes Hranice po 

silnici I/35 směrem na Valašské 
Meziříčí a  Slovensko. Momen-
tálně tudy jezdí až 15 tisíc aut 
denně. 

Samotná stavba sestává ze 
dvou částí – novostavby silnice 
I/35 Lešná – Palačov, která měří 
téměř 5 kilometrů. Na tuto část 
má navázat rekonstrukce silni-
ce D48 Dub – Palačov o  délce 
3,67 km.  (bak)

Účastníci akce Na kole dě-
tem, která podporuje onkolo-
gicky nemocné děti, zavítali 
v pondělí 3. června opět do Hra-
nic. V  rámci tohoto projektu 
s mottem „My, kdo máme štěstí, 
že jsme zdraví, musíme pomáhat 
těm, kdo ho mají méně“ vyrazil 
peloton cyklistů již po patnác-
té napříč Českou republikou. 
V čele pelotonu jel na svém his-
torickém vysokém kole iniciátor 
a duše celé akce Josef Zimovčák.

Projekt Na kole dětem se svo-
jí činností zaměřuje na sportovní 

aktivity a zajištění rekondičních 
pobytů, které usnadňují dětem 
a jejich rodičům překonávat trau-
mata způsobená těžkou nemocí.

Tato akce je úctyhodná nejen 
svým zaměřením, ale i  spor-
tovními výkony. Cyklisté letos 
během prologu a  deseti etap, 
z nichž nejdelší měří 133 kilome-
trů, urazí celkem 1180 kilome-
trů, mnohdy velmi kopcovitým 
terénem. A obzvláště obdivuhod-
ný je výkon Josefa Zimovčáka, 
který tuto trasu ujel na vysokém 
kole.  (bak)

4 z radnice

Stavba Palačovské spojky má za sebou první rok

Cyklisté podpořili nemocné děti. V čele pelotonu jel Josef Zimovčák

V  rámci Evropského týdne 
mládeže se v  polovině dubna 
konala online mobilita formou 
soutěže některých žáků 9. tříd 
z polské školy v Gliwicích, turec-
ké školy v Ankaře a ZŠ 1. máje 
Hranice. Žáci pracovali ve smí-
šených týmech a hráli online hru, 
kde jako zástupci jednotlivých 
členských států měli za úkol pro-
sadit nový zákon v  Evropském 
parlamentu. V týmech se museli 
domlouvat a společně odpovídat 
na otázky z oblastí jako demokra-
cie a volby, evropské hodnoty, kli-
ma a životní prostředí, digitální 
svět. 

Hra byla pro žáky velmi 
atraktivní, bavila je a mimo to, 
že si procvičili komunikaci v an-
glickém jazyce, navázali také 
nová mezinárodní přátelství. 

Další mezinárodní spolu-
práci rozvíjeli žáci ZŠ 1. máje 
díky výměnnému pobytu v Pol-
sku. Společně s  pedagogickým 
doprovodem se žáci vydali do 
partnerského města Hranic, Kon-
stancin-Jeziorne. Zde navázali 
nová přátelství, poznali zajímavá 
místa a  procvičili si angličtinu. 
Žáci si prohlédli školu, zkusili si 
zahrát korfbal a setkali se se sta-
rostou města. Nechyběl ani výlet 

do Varšavy, kde si vyzkoušeli 
různé záludnosti v Muzeu iluzí. 
Navštívili také třetí největší měs-
to Lublin, ve kterém si prohlédli 
jeho historickou část.

Rádi bychom poděkovali 
městu Hranice za poskytnutý 
grant, díky němuž jsme mohli 
do Polska vycestovat, a v příštím 
školním roce se budeme na naše 
kamarády těšit zase my u  nás. 
 Jana Březinová

Žáci ze ZŠ 1. máje se věnují mezinárodní spolupráci

Jubilejní 20. ročník Cyklo-
běhu za Českou republiku bez 
drog, což je největší protidro-
gová kampaň v  Česku spoje-
ná se sportem, startoval letos 
z Hranic. Akci za město zahájil 
místostarosta města Hranice Ka-
rel Machyl spolu s  tajemníkem 
městského úřadu Vojtěchem 
Bušinou a  ředitelem městské 
policie Miroslavem Mannem. 
Účastnili se jí žáci ZŠ 1. máje.

Trasa letošního Cykloběhu 
čítá celkem 1300 km a vede přes 
42 měst Čech a  Moravy. Tým 

8  až 12 cyklistů a  běžců urazí 
tuto vzdálenost za 10 dní.

Naše město patří mezi již tra-
diční zastávky cykloběhu. Hra-
nice tak chtějí podpořit zejména 
prevenci užívání drog, drogovou 
gramotnost a osvětu. Akci orga-
nizuje občanské hnutí Řekni ne 
drogám, řekni ano životu a koná 
se u příležitosti Mezinárodního 
dne proti zneužívání drog, který 
připadá na 26. červen.  (bak)

Cykloběh proti drogám startoval letos z Hranic, trasa vedla přes 42 měst

V čele pelotonu přijel do Hranic na svém historickém kole iniciátor a duše celé 
akce Josef Zimovčák. Foto: Petr Bakovský

Letošní cykloběh proti drogám starto-
val v Hranicích. Foto: Petr Bakovský

Žáci ZŠ 1. máje navázali další mezi-
národní spolupráci díky výměnnému 
pobytu v Polsku, kterého se zúčastnilo 
celkem deset dětí z 6. tříd. Foto: Jana 
Březinová



Výstava Peru, ždímám, 
žehlím připomene jednu 
z prvních továren na prač-
ky v českých zemích, která 
byla založena v  roce 1904 
v Hranicích.

Téměř dvě desítky historický 
praček, mandly, odstředivky, 
ale také žehličky, mýdla a prací 
prášky nabízí výstava Peru, ždí-
mám, žehlím, která je k vidění 
do 29.  září v  muzeu na Staré 
radnici.

Čím se pralo?
Milovníci historie a techniky 

se tu dozvědí, jak se pralo před 
lety, jaké druhy praček se vy-
ráběly nebo že prvním pracím 
práškem byla třeba hlína, moč 
či zvířecí tuk.  

Představena je také hra-
nická továrna na pračky, která 
byla jednou z prvních v českých 
zemích. Na výstavě můžete 
zhlédnout čtyři její exponáty: 
dvě mechanické pračky, pračku 
elektrickou a ruční mandl.

Interaktivní program
Pro návštěvníky je připraven 

také interaktivní program. Mů-
žete si vyzkoušet, jak se pralo 
na valše nebo potrápit své vědo-
mosti u roztřídění prádla podle 
stupňů, ve kterých se pere. Po-
kusit se rozpoznat můžete také 
historické žehličky, které roz-
třídíte podle způsobů, jakým se 
nahřívají. Jestli jsou například 
na elektřinu nebo na uhlí.  (ms)

Po své prvotině Chřibské po-
věsti o  loupežníku Pečinkovi se 
hranický autor Pavel Adler roz-
hodl tentokrát věnovat poněkud 
vzdálenějším krajům, konkrét-
ně Francii. Ve středu 22. května 
pokřtil v Hranicích svoji druhou 
knihu Francouzské příběhy 
a humoresky, ve které předsta-
vuje dvacet osm příběhů, ode-
hrávající se v  Paříži a  dalších 
místech ve Francii. 

Pavel Adler v  sobě od mlá-
dí nacházel sympatie k  Francii 
a  všemu francouzskému. Četl, 
studoval a informoval se o všem, 
co souviselo s atmosférou a zvyk-
lostmi v této zemi. Miluje Paříž, 
kde při svých návštěvách vyhle-
dává souvislosti, které se udály 
v různých obdobích její historie 

a v průběhu její cesty ke světové 
proslulosti. Víno, které prochází 
řadou příběhů, je velkou auto-
rovou láskou, degustace vín ve 
významných ‚chateau‘ stejně 
jako v  malých, náhodně obje-
vených rodinných vinařstvích 
tvořila jednu z  významných 
inspirací při psaní této knihy. 
Rozmanitost prostředí, příběhů 
i setkání umožňuje autorovi před-
stavit Francii v  celé její bohaté 
pestrosti i určité lehkosti. Čtenář 
těchto příběhů ovlivněn knihou 
možná hned začne plánovat svoji 
příští dovolenou ve Francii.

Kniha je, stejně jako prvotina 
Pavla Adlera, opatřena krásnými 
ilustracemi Stanislavy Prymuso-
vé a bude k dostání v hranických 
knihkupectvích Nebe a Ezop. (jč)

Když se pralo rukama. Muzeum láká  
na výstavu historických praček

Pavel Adler vydal druhou knihu, tentokrát z Francie
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Radka Kunovská 
je opět jedničkou 
v bodyartu

Další úspěch si na své 
konto připsala hranická ro-
dačka Radka Kunovská. Po-
slední květnovou sobotu se 
ve Slavkově u Brna zúčastnila 
Festivalu živých soch a  bo-
dyartu. Velká akce s meziná-
rodní účastí v  řadách živých 
soch i  bodyartistů se koná 
co dva roky a je zaměřena na 
soutěž v  obou oborech, kdy 
o vítězi rozhodují diváci festi-
valu svými hlasy. 

Letos byla z přihlášených 
bodyartistů vybrána i Radka 
Kunovská, která tak spolu 
s dalšími čtrnácti umělci před-
vedla umění malby na tělo. Té-
matem letošního ročníku byl 
Svět sladkostí, který Radka 
pojala jako ztělesnění Perní-
kové chaloupky. Se svou mo-
delkou Helenou Križanovou 
měla u diváků takový úspěch, 
že jí odměnou bylo první mís-
to.  (red)

Praní na valše v neckách. Foto: 6× Městské muzeum a galerie ve Svitavách

Bloková žehlička  
s vyměnitelnou 

rukojetí.

Elektrická pračka zn. IDEAL, 
výrobce Hobza a spol. Hranice, 
rok výroby kolem roku 1920, 

místo nálezu Znojmo.

Pračka LABUŤ, výrobce Josef 
Maloch, Lipník nad Bečvou, 

rok výroby 1933.

Žehlička pro provoz  
s denaturovaným 

lihem.

Pavel Adler pokřtil svou novou knihu Francouzské příběhy a humoresky. 
Foto: archiv Jany Černé

Radka Kunovská na soutěži se 
svou modelkou. 
Foto: Pavli Vera Ferdová

Pračka zn. SKRAT typ 
P-3, výrobce fa. Skrat 
Zábřeh, rok výroby kolem 
roku 1930, místo nálezu 

Přívory, okres Mělník.



Letošní oslavy města Hra-
nice patřily také dobrovol- 
ným hasičům. Na náměs-
tí byly k  vidění historické 
i moderní hasičské vozy a vy-
bavení. U  letního kina vy-
stoupily skupiny November 
2nd, Koblizc! a Chinaski.

Na sto hasičů na náměstí 
a  stovky lidí v  letňáku. Takové 
byly Hranické slavnosti, jejichž 
součástí byly oslavy 150 let za-
ložení SDH Hranice. Letos se 
uskutečnily v sobotu 25. května 
na dvou místech, a to na Masa-
rykově náměstí a u letního kina. 
Program během celého dne ně-
kolikrát přerušil silný déšť, ná-
vštěvníky však neodradil.

Masarykovo náměstí pat-
řilo dopoledne dobrovolným 
hasičům, a nejen těm z Hranic. 
Oslavy si s  nimi užili i  dobráci 
z  širokého okolí. Z  Partutovic, 
Hrabůvky, Uhřínova nebo až 
z Doloplaz. K vidění bylo předá-
ní repliky historického praporu, 
předvedeny byly historické i mo-
derní hasičské vozy a vybavení, 
proběhly ukázky hašení koňskou 
stříkačkou, demonstrace vypro-
šťování z havarovaného vozidla 
a  ukázky slaňování. Přestávky 
mezi programem vyplnila hu-
dební skupina Gradace.

I  když program dopoledne 
přerušil silný déšť, mnohé ná-
vštěvníky neodradil. Někteří jej 
přečkali v podloubí, jiní na Staré 
radnici. Ve foyer byla po celý den 
výstava historické hasičské tech-
niky a čerpadel. Ve výstavní síni 
Stará radnice mohli lidé zase ob-
divovat modely hasičských vozů. 

Odpoledne se program Hra-
nických slavností přesunul před 
letní kino. Zde byly připraveny 
atrakce pro děti i dospělé, stánky 
s bohatým sortimentem i občer-
stvením. Děti si mohly zařádit  

na skluzavce, skákacím hradu, 
návštěvníky bavil surf i race si-
mulátor, virtuální realita nebo 
sumo zápasy. 

Hranické slavnosti 
lákaly také na hu-
dební produkci. 
Jako první vystou-
pila s  písničkou 
Červená je punk 
p o p - p u n k o v á 
formace Koblizc! 
a po nich na pódium 
nastoupila mladá osobi-
tá kapela The Middle of The 
Sandwich z Olomouce. 

Řada fanoušků přivítala 
čerstvé držitele prestižní ceny 
Anděl hranicko-pražskou ka-
pelu November 2nd, která si 
koncert velmi pochvalovala. „Já 
jsem nadšená. Hrát doma, to je 
vždycky svátek. Krásné pódium 
s výhledem na nádherné panora-
ma kostela a radnice a na druhé 

straně arboretum, které já milu-
ju, tak to potěší na duši. A také 
je moc hezké vidět ty známé 

tváře pod pódiem,“ řekla 
bezprostředně po vy-

stoupení zpěvačka 
November 2nd 
a hranická rodač-
ka Saša Lango-
šová. 

Před koncer-
tem stihla kapela 

dokonce sledovat 
neuvěřitelné výkony 

českých hokejistů v  semi-
finále mistrovství světa. „Ten 
výsledek je fantastický. Porazit 
Švédy 7:3, to je paráda! Takže 
krásně vydařený den,“ zhodno-
tila s úsměvem Saša Langošo-
vá. 

S  November 2nd vystoupi-
la v  Hranicích jako vokalistka 
konžsko-kolumbijská zpěvač-
ka a  instrumentalistka Zaira. 

Spolupráci, jež se zrodila teprve 
koncem března na předávání 
Andělů, si nemohla vynachvá-
lit. „Jsou to skvělí lidi, kteří mě 
hned přijali a  vytvořili úplně 
úžasnou atmosféru,“ prozradila 
Zaira. Ta se věnuje především 
R'n'B, funky a  disko. „Kombi-
nuji to s bruslením na čtyřkoleč-
kových bruslích, protože miluji 
sedmdesátá léta,“ prozradila na 
sebe.

Vrcholem byl večerní koncert 
oblíbené kapely Chinaski. Stov-
kám fanoušků nevadil ani déšť, 
který se spustil v  druhé půlce 
jejich vystoupení. „Byla to pa-
ráda! Letos vystupují jenom na 
festivalu Hrady CZ a  mají dva 
koncerty v O2 Aréně, takže tento 
koncert jsme si nemohli nechat 
ujít a  byl opravdu nadupaný,“ 
pochvaloval si čtyřiačtyřicetiletý 
Petr, který s přítelkyní dorazil až 
z Oder.  (mat)

6 ohlédnutí

Hranické slavnosti a oslavy 150 let dobrovolných hasičů. Lidé se bavili na náměstí i u letňáku

Na oslavy  
hasičů přijeli také 
dobráci z širokého 
okolí. Z Partutovic, 

Hrabůvky nebo  
Uhřínova.

Dobrovolní hasiči z Hranic převzali repliku historického praporu. Ten jim posvětil farář a děkan hranického děkanátu 
R. D. František Dostál. Více fotek a video najdete na Facebooku Kultura Hranice

Sbor dobrovolných hasičů Hranice připravil pro návštěvníky na Masarykově náměstí zajímavý program, který bavil malé i velké diváky až do odpoledních hodin.



Hranické slavnosti a oslavy 150 let dobrovolných hasičů. Lidé se bavili na náměstí i u letňáku
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Hranicko-pražská formace November 2nd si vystoupení velmi pochvalovala. 
Foto: 11× Jiří Necid

Koncert české kapely Chinaski si v letní kině v Hranicích nenechaly ujít stovky lidí, kterým nevadil ani déšť. Ten se spustil spustil v druhé půlce vystoupení.

K vidění byly také ukázky vyprošťování z havarovaného vozidla nebo hašení koňskou stříkačkou. Do čerpání vody se s chutí zapojili dospělí i děti.

Hranických slavností a oslav 150. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Hranice se zúčastnilo mnoho významných osobností z celého Olomouckého kraje.

Na Hranických slavnostech zahrála také pop-rocková partička Koblizc!. 
Foto: Liba Mátlová



Letošní ročník slibuje širo-
kou škálu hudebních žánrů 
i divadelní program. Hlav-
ními taháky festivalu jsou 
skupina Midi Lidi a Lenka 
Dusilová.

Hranický festival Letiště 
vstupuje do druhé dekády své 
existence s novým názvem LET 
Festival. Přináší živou hudbu na 
Motošín a opět se vrací na dra-
hotušské letiště s bohatým elek-
tronickým programem.

Od 18. do 21. července se 
v  Hranicích uskuteční desátý 
ročník festivalu, spojujícího ži-
vou a elektronickou hudbu, di-
vadlo a kejklířské umění, který 
vznikl v bouři na drahotušském 
letišti a  odtud také vzal svůj 
prozaický název – Letiště. Při 
příležitosti desátého výročí se 
symbolicky odpoutává od rozle-
tové dráhy a mění svůj název na 
LET Festival. Hlavními taháky 
letošního ročníku jsou Midi Lidi 
a Lenka Dusilová, v rámci diva-
delního programu se uskuteční 
představení legendárního pro-

jektu Petra Marka – Dekadentní 
divadlo Beruška.

Festival Letiště se po několik 
let zaměřoval na jazz a elektro-
nickou hudbu. Nyní se rozhodl 
otevřít širší škále hudebních 
žánrů a  nabídnout pestrou 

dramaturgii. Na letošním fes-
tivalu vystoupí mimo jiné dr-
žitelka ceny Anděl v žánru folk 
Marie Puttnerová, olomoucká 
indie rocková kapela Midnight 
Swimmers, objev elektronic-
ké scény NIVVA s  producen-

tem Aid Kidem a slovenský DJ 
FVLCRVM. Nebude chybět ani 
tradiční jazz v podání saxofoni-
sty Jana Feča, pianisty Federi-
ca DeVittora, bubeníků Marka 
Urbánka a Olivera Lipenského 
a kontrabasisty Matěje Černého. 
Každoročním hudebním hostem 
je zpěvačka a  lektorka Ashley 
Sarah Abrman, která letos na-
bídne své kurzy DechSEsh a po-
vede noční jam session.

Letos se festival může po-
chlubit i mezinárodními hosty. 
Londýnská hudební scéna bude 
zastoupena švédskou zpěvač-
kou Tildou Allie, známou svým 
silným hlasem, a afro housovou 
DJkou Shenaaz.

Kompletní program festiva-
lu naleznete na sociálních sí-
tích LET Festival, na webových 
stránkách www.letfestival.cz 
a v tištěných materiálech.

Pro občany Hranic a  oko-
lí jsou k  dispozici zvýhodněné 
vstupenky na celý festival v Tu-
ristickém informačním centru 
na zámku za 700 Kč. Jednoden-
ní vstupenky budou dostupné na 
místě konání. Markéta Čočková

8 aktuálně

LET Festival: Nové jméno, stejná vášeň pro hudbu
Festival Letiště vždy sloužil jako příležitost pro návrat 
hranických rodáků do rodného města, kde se mohou 
setkat s přáteli a rodinou a zároveň objevovat nové 
hudební projekty z Česka i ze zahraničí. Festival po-
řádá kulturní spolek Air Force a klade si za cíl vytvořit 
událost nadregionálního významu, která jednou ročně 
přiláká do Hranic fanoušky hudby a umění z celé re-
publiky i ze zahraničí.

Letošní ročník organizuje produkční a administrativní 
tým pod vedením Markéty Čočkové. Uměleckým ve-
dením festivalu jsou pověřeni hudebník Matěj Černý, 
který zajišťuje hudební dramaturgii, a herec Daniel 
Možnar, který návštěvníky provází fantaskními příbě-
hy a koordinuje kejklířská a performativní vystoupení. 
Stavbu areálu bude řídit Nikol Facková a technickou 
produkci povede legendární Vašek Hruška. Ozvučení, 
stage a světla zajistí Petr Ptáček.

V  době letních prázdnin od 
1. července do 31. srpna nebude 
přerušena provozní doba obou 
oddělení městské knihovny, 
bude jen mírně upravena. V so-
botu bude zavřeno.

Oddělení pro dospělé:
Pondělí 8–11.30 12–17 hodin
Úterý 8–11.30 12–16 hodin
Středa Zavřeno
Čtvrtek 8–11.30 12–17 hodin
Pátek 8–11.30 12–16 hodin
Sobota Zavřeno

Oddělení pro děti:
Pondělí 8–11.30 12–17 hodin
Čtvrtek 8–11.30 12–17 hodin

V  době uzavření knihovny 
mohou čtenáři vracet knihy 
do našeho boxu před budovou 
knihovny. 

Přejeme všem našim čtená-
řům, aby skvěle prožili svůj čas 
prázdnin a  dovolených. S  hez-
kými knihami jsme tu stále pro 
vás. 

(mj)

Zahraniční i české divadelní 
umělce budou Hranice hostit od 
6. do 18. července. 

Organizátoři festivalu LET 
(dříve Letiště) rozšiřují své ak-
tivity a v rámci mezinárodní di-
vadelní rezidence připraví sérii 
site-specific představení ve ve-
řejném prostoru města. 

Projekt má na svědomí herec 
a tvůrce Daniel Možnar ve spo-
lupráci s  Markétou Čočkovou. 
Tato rezidenční divadelní před-
stavení budou občanům Hranic 

dostupná zdarma. Veřejná pre-
zentace proběhne 18. červen-
ce v  ulicích města a  následně 
i v  rámci festivalového progra-
mu. Přesné časy a  místa reali-
zace naleznete na webu města 
a festivalu LET. 

Projekt je podpořen v rámci 
grantového programu Spolu-
práce partnerských měst a regi-
onů Města Hranice a kulturního 
grantu Olomouckého kraje.  

(red)

Knihovna o prázdninách  
mění provozní dobu

V Hranicích se uskuteční 
mezinárodní divadelní rezidence



Středa 17. července – 18.00 
Gabriela V. G. 
Koncert české zpěvačky, 
textařky a hudebnice, která se 
aktuálně soustředí na vlastní 
autorskou tvorbu. Zpívání 
a hraní v převážně lokálních 
rockových kapelách se věnuje 
od svých 15 let. 

Pátek 19. července – 18.00
Red Hot Chilli Peppers  
Revival Brno 
Nejlepší český tribute band této 
americké kapely s hromadou 
odehraných koncertů a skalních 
fanoušků. Kapela se vždy 
snaží o co nejautentičtější zvuk 
a vizuální projev, tedy včetně 
kostýmů a výbuchů energie, 
kterou hudba RHCP obsahuje.

Vytrhnisikulturníprogram

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako první  
přehled o všem, co pro vás připravujeme! @tic_hranice

Středa 10. července – 18.00 
CziDivadlo Praha – 
O křišťálovém srdci 
Divadelní představení pro děti 
vypráví příběh dvou sester Agáty 
a Alžběty, které spolu nevycházejí 
a hledají společnou cestu. 
Pohádka je nejen veselá a plná 
vtipných situací, ale zároveň 
nutí k zamyšlení. Pohádka trvá 
60 minut.

Pátek 12. července – 18.00 
Ta Hakuna 
Koncert soulové kapely. 
Jejich tvorba je postavena 
na spontánnosti kytarových 
motivů, často podobných soulu, 
blues, jazzu, i na současných 
vlivech a je doplněna texty, které 
jsou interní zpovědí zpěvačky 
s originálním hudebním 
výrazem.

Středa 3. července – 18.00 
Schelinger Revival 
Rockový koncert. Mimořádný 
hudební projekt jako výběr 
vyzrálých muzikantů 
zabývajících se tvorbou 
legendárního českého zpěváka 
Jiřího Schelingera. Rockové 
kvarteto bude v živém podání 
prezentovat různé varianty 
repertoáru.

Každou středu a pátek se v Zámecké zahradě konají představení 
a koncerty. Vstup je zdarma. V případě nepříznivého počasí se 
vystoupení nekoná.

Pátek 5. července – 18.00
J. A. Kronek – Alband 
Rockový koncert. Jaroslav 
Albert Kronek, po mnoho let 
výrazný frontman skupiny 
Kern a později kapelník svého 
vlastního projektu Alband, je na 
cestě po českých pódiích při své 
Blízko nás tour 2024.

Hranické kulturní léto Hranické  
kulturní léto

LET festival
Vícedenní festival hudby 
a divadla známý dříve jako Letiště 
FEST.

Čtvrtek 18. července – neděle 
21. července – 18.00
LET 24
Desátý ročník festivalu živé 
a elektronické hudby a divadla. 
Letos se odpoutává od 
žánrových škatulek a nabídne 
pestrou dramaturgii. Vystoupí 
například Lenka Dusilová, 
Midi Lidi, Marie Puttnerová 
a spousta dalších. Divadelní 
program se bude kromě 

festivalu odehrávat i v ulicích 
města a na netradičních 
místech. Těšit se můžete na 
širokou škálu performerů, 
akrobatů a tanečníků, stejně 
jako na již tradiční půlnoční 
fireshow. Festival se koná 
u drahotušského letiště, 
v centru města a na plácku 
Motošín. Vstupenky na celý 
festival zakoupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku 
za 700 Kč nebo v síti smsticket. 
Jednodenní vstupenky budou 
k dispozici na místě konání 
festivalu.

Hudební večery v Lázeňském domě Moravan. 
Vstup je zdarma.

Středa 17. července – 19.00
Kytarové posezení  
s Radimem Černým

Sobota 20. července – 19.00
K tanci a poslechu:  
Karel Caha a Věra Čechová

Sobota 27. července – 19.00
Sóla pro zpěv a kytaru: 
skupina LMT

Středa 31. července – 19.00
Plavbou lodí kolem světa: 
Jaroslav Erben

Program v lázních

Středa 3. července – 19.00
K tanci a poslechu:  
Karel Caha a Věra Čechová

Sobota 6. července – 19.00
Seznamte se:  
Lucie ZET

Středa 10. července – 19.00
Country koncert:  
Ivan Huňa

Sobota 13. července – 19.00
Plavbou lodí kolem světa: 
Jaroslav Erben



Vstupenky na prohlídky koupíte 
v Turistickém informačním 
centru. Kapacity jsou striktně 
omezeny. 

Sobota 6. července – 14.00
Prohlídka vojenských ústavů
Projdete si vojenské ústavy 
kasáren Gen. Zahálky. Budete 
mít možnost prohlédnout si 
především stálou expozici 
posádky, tedy vojenské 
muzeum. Sraz je vlevo od 
hlavního vstupu do kasáren, 
za houfnicí u Zrcadlového sálu. 
Vstupné je 60 Kč.

Sobota 13. července – 14.00
Židovské Hranice
Procházka Hranicemi po 
židovských památkách 
s výkladem Petra Schlesingera. 
Navštívíte také synagogu. 
Vstupenky koupíte v TIC 
Hranice. Sraz účastníků je 
před hranickým zámkem 
na Pernštejnském náměstí. 
Vstupné je 60 Kč.

Sobota 27. července – 14.00
Prohlídka městského hřbitova
Hranický městský hřbitov 
je místem, které vypovídá 
mnoho o historii města a o jeho 
obyvatelích. Komentovaná 
procházka pod vedením historika 
Jiřího J. K. Nebeského je tak 
trochu „cestou do minulosti“. 
Prohlédnete si hroby slavných 
osobností, nejstarší čitelný 
náhrobek nebo pozůstatky 
litinových křížů. Navštívíte také 
mauzoleum s ostatky obětí první 
světové války. Sraz účastníků 
je u hlavní brány hřbitova. 
Vstupné je 60 Kč.

Sobota 3. srpna – 14.00
Prohlídka vojenských ústavů
Projdete si vojenské ústavy 
kasáren Gen. Zahálky. Budete 
mít možnost prohlédnout si 
především stálou expozici 
posádky, tedy vojenské 
muzeum. Sraz je vlevo od 
hlavního vstupu do kasáren, 
za houfnicí u Zrcadlového sálu. 
Vstupné je 60 Kč.

Sobota 10. srpna – 14.00
Židovské Hranice
Procházka Hranicemi po 
židovských památkách 
s výkladem Petra Schlesingera. 
Navštívíte také synagogu. 
Vstupenky koupíte v TIC 
Hranice. Sraz účastníků je 
před hranickým zámkem 
na Pernštejnském náměstí. 
Vstupné je 60 Kč.

Letní  
prohlídky Vstupenky na filmy v letním 

kině koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku 
v Hranicích.

Středa 3. července – 21.00
Duna: Část druhá
Pokračování kultovního sci-fi. 
V druhé části se Paul Atreides 
spojí s Chani a Fremeny 
a vydá se na válečnou stezku 
pomsty proti spiklencům, 
kteří zničili jeho rodinu. Čelí 
volbě mezi svou životní láskou 
a osudem známého vesmíru, 
jehož budoucnost zná jen on. 
Vstupné je 130 Kč.

Čtvrtek 4. července – 21.00
Pátek 5. července – 21.00
Já, padouch 4
Animovaná komedie. Známý 
padouch Gru má problémů nad 
hlavu. Jeho syn si více rozumí 
s maminkou, starého nepřítele 
právě pustili z vězení, jeho 
mimoni získali superschopnosti 
a do toho všeho má ještě 
zaučovat sousedku ve svém 
opovrženíhodném řemeslu. 
Vstupné je 140 Kč. Proběhne 
ve dvou promítáních.

Středa 10. července – 21.00
Hrabě Monte Christo
Historický film. Edmond Dantes 
zažívá nejšťastnější období života. 
Je však ze dne na den uvězněn. 
Po dlouhých čtrnácti letech se mu 
podaří uprchnout a najít poklad 
ukrytý na ostrově Monte Christo, 
o kterém mu řekl před smrtí jeho 
spoluvězeň. Hned nato se vydává 
na cestu pomsty. Vstupné je 
140 Kč.

Čtvrtek 11. července – 21.00
Vezmi mě na Měsíc
Romantická komedie, která 
divákům umožní nahlédnout do 
zákulisí NASA v době příprav 
historického přistání na Měsíci. 
Zajistit úspěch celé mise je 
náročné a vedoucí projektu 
Cole Davis má proto plné ruce 
práce. Do hry však nastupuje 
Kelly, která má za úkol spravit 
pověst celé agentury. Vstupné 
je 140 Kč.

Letní kino
Pátek 12. července – 21.00
Zápisník alkoholičky
České drama vypráví příběh 
mladé ženy bojující se závislostí 
na alkoholu. Hlavní hrdinkou 
je mladá maminka, která se 
rozhodla nevzdat, podstoupit 
léčbu a bojovat se svým démonem 
i o svou rodinu. Jak těžké je si 
problém s pitím přiznat? Vstupné 
je 140 Kč.

Sobota 13. července – 21.00
Cizinci: Kapitola 1
Horor. Mladý pár cestuje napříč 
zemí, aby spolu začal nový 
život. Cestou se jim porouchá 
auto a jsou nuceni strávit noc 
v odlehlé chatce v lese, kde se 
stávají kořistí tajemné skupiny 
maskovaných cizinců. Film 
vychází ze staršího snímku Oni 
(2008), inspirovaného skutečným 
příběhem. Vstupné je 140 Kč.

Středa 17. července – 21.00
Závod o slávu
Životopisný film. Jedna 
z největších sportovních rivalit 
všech dob se odehrála v 80. letech 
mezi Audi a Lancií. V souboji mezi 
oběma automobilkami v roce 1983 
během mistrovství světa v rallye 
byla Audi jasným favoritem, ale 
Lancia ji vyzvala svou kombinací 
odvahy a inovace. Vstupné je 
120 Kč.

Čtvrtek 18. července – 21.00
Pátek 19. července – 21.00
V hlavě 2
Animovaná komedie. Opět se 
podíváme, co se odehrává v hlavě 
čerstvé teenagerky Riley. Dějí se 
zde velké věci – ve velicím centru 
probíhají neočekávané stavební 

 

práce, aby se sem vešli překvapiví 
noví hosté: zbrusu nové emoce, 
jako jsou Úzkost, Znuděnost nebo 
Žárlivost. Vstupné je 140 Kč. 
Proběhne ve dvou promítáních.

PŘEDPREMIÉRA:  
Středa 24. července – 21.00
Čtvrtek 25. července – 21.00
Deadpool & Wolverine
Akční marvelovka. Deadpool 
v rámci záchrany svých blízkých 
a vlastní reality musí spojit síly 
s Wolverinem, který se ale zrovna 
superhrdinsky nechová. Deadpool 
ho musí přemluvit, aby se vrátil 
do akce. A jelikož Deadpool není 
zrovna dobrým motivátorem, 
samozřejmě se to neobejde 
bez bitky. Vstupné je 150 Kč. 
Proběhne ve dvou promítáních.

Pátek 26. července – 21.00
Zahradníkův rok
Film podle knihy Karla Čapka. 
Na úpatí malebného kopečku žije 
zahradník se svojí ženou, kteří se 
starají o své malé zahradnictví. 
Jejich idylický život je narušen, 
když se na nedalekém zámku 
chystá usadit nový majitel, který 
chce přetvořit krajinu podle svých 
představ. Vstupné je 150 Kč.

Sobota 27. července – 21.00
MaXXXine
Krimi thriller. Jako každá holka 
v Hollywoodu se i Maxine touží 
stát hereckou hvězdou. Uznávaná 
sice je, zatím ale bohužel pouze 
mezi fanoušky pornofilmů. To jí 
nestačí. V nočním Los Angeles 
právě řádí nepolapitelný sériový 
zabiják. Jeho třemi posledními 
obětmi byli její přátelé. Mělo by 
ji to zneklidňovat? Vstupné je 
150 Kč.

Středa 31. července – 21.00
Twisters
Bývalá lovkyně bouří se po 
traumatu nechá opět vylákat na 
otevřené pláně, aby otestovala 
nový systém sledování bouří. 
Tam se její cesty zkříží s hvězdou 
sociálních médií, které jde jen 
o slávu díky honbám za bouřkami. 
Společně pak bojují o holý život. 
Vstupné je 130 Kč.



Divadelní představení v letním 
kině. Vstupenky koupíte 
v Turistickém informačním 
centru na zámku v Hranicích. 
V případě nepříznivého počasí 
se představení přesouvají na 
náhradní termín.

Sobota 13. července – 18.00
Ať žijí strašidla
Osamocená Hermínka se schová 
před bouřkou na zámku, kde 
vládnou strašidla. Ta jí poskytnou 
útočiště a podporu. Netuší však, 
že chamtivý starosta se chystá 
strašidelný zámek zbourat 
a vyhnat jeho obyvatele. Vstupné 
je v předprodeji 100 Kč, na místě 
150 Kč, děti do 3 let zdarma.

Sobota 27. července – 18.00
Kytice
Zdramatizovaná verze sbírky 
básní, která v době svého vzniku 

vycházela z národních tradic, bájí 
a pověstí. Často se zde objevuje 
otázka mezilidských vztahů, 
například vazby mezi matkou 
a dětmi, ztráta morálky kvůli 
bohatství, motiv viny a trestu. 
Vstupné je v předprodeji 220 Kč, 
na místě 290 Kč, děti do 3 let 
zdarma.

Sobota 10. srpna – 18.00
Sněhová královna v Ledovém 
království
Zlá sněhová královna unese 
nešikovného prince Kryštofa 
do svého království. Jeho náhlé 
zmizení trápí obě jeho sestry, 
které se ho vydají se sněhulákem 
Olíkem hledat. Cestou zažijí 
mnohá dobrodružství a potkají 
se s pohádkovými bytostmi. 
Vstupné je v předprodeji 100 Kč, 
na místě 150 Kč, děti do 3 let 
zdarma.

Hranická letní scéna

Sobota 6. července – 10.00 
Vinné slavnosti na zámku Lešná 
u Valašského Meziříčí
Celkem sedmnáct vinařství bude 
prezentovat svá skvělá vína 
v krásném prostředí zámku Lešná. 
Víno poteče proudem, pro velké 
i malé bude připravena nabídka 
studené i teplé kuchyně, spousta 
regionálních dobrot, živá hudba 
a tombola. Každý návštěvník si 
odnese domů skleničku s logem 
akce. Vstupenky koupíte přes síť 
smsticket za 150 Kč, na místě 
za 190 Kč.

Sobota 20. července – 6.00 
Burza Drahotuše
Tradiční auto-moto burza na 
drahotušském letišti. Dovezte 
vše, co překáží v garáži, na půdě 
či ve stodole. Na stavu nezáleží. 
Občerstvení je zajištěno. Více 
informací na čísle 603 325 003  
a na www. burzadrahotuse.cz. 
Vstupné je 70 Kč.

Sobota 27. července – 10.00
Anenská zábava v Drahotuších
Letošní program se rozšiřuje 
o dětskou párty, která začne 

již dopoledne a dětem nabídne 
radovánky, jako jsou balónková 
bitva, skákací hrad, taneční 
zábava nebo malování na 
obličej. Během večerního 
programu, který bude zahájen 
v 18 hodin, se můžete těšit 
hned na tři kapely. Opět 
nebudou chybět stánky s pitím 
a občerstvením. Zábava se 
koná na fotbalovém hřišti 
v Drahotuších, ulice Sokolská. 
Vstupné na dětský program je 
150 Kč, děti do 2 let zdarma. 
Vstupné na večerní program 
je 250 Kč. 

Sobota 10. srpna – 14.45
Pivní míle 2024
Již osmý ročník oblíbené 
sportovní akce. Vezměte 
kamarády a přijďte si to užít. 
Nebo je nechte doma a utkejte 
se o trůn s pivní elitou. Po 
závodě všichni dohromady 
oslavíte léto s grilem, výčepem 
a koncertem místních umělců. 
Kompletní informace, prezence 
a časový harmonogram 
naleznete na Facebooku. 
Akce se koná na stadionu 
SK Hranice.

Další akce v Hranicích

Pátek 5. července – 18.00
Z ničeho nic – blue grass kapela 
z Dubňan

Sobota 13. července – 18.00
Brzdaři – country a western 
kapela z Olomouce

Autokemp
Pátek 19. července – 18.00
VoCoDe – country a western 
kapela z Hranic

Pátek 26. července – 18.00
H-Band – jazzová kapela 
z Hranic

Sobota 27. července – 18.00
HBS – country a western kapela 
z Hranic

Každý pátek a některé soboty 
hrají v Autokempingu Hospůdka 
u Propasti kapely. 

Vstup na vystoupení je zdarma.

Sobota 13. července – 19.00
LH Band
Kapela LH Band vás přenese 
do světa country hudby svým 
energickým vystoupením 
a skvělými melodiemi. Ať 
už jste fanoušci country 
odjakživa, nebo jen hledáte 
příjemný způsob, jak strávit 
sobotní večer, určitě nebudete 
litovat.

Neděle 14. července – 17.00
Akustický koncert
Akustický koncert Martina 
Valenty a Dominika Sadila.

Pátek 19. července – 18.00
Kapela LiThr
LiThr je hranické duo hrající 
především převzatou hudbu 
folkovou a folk-rockovou 
a také vlastní instrumentální 
tvorbu. Tvoří jej dva mladí 

muzikanti David Križan 
a Vojtěch Miloš. Oba se 
aktivně věnují hudbě již od 
dětství a působí i v jiných 
kapelách a pěveckých  
sborech. 

Pátek 2. srpna – 18.00
SHOOK UP
Přijďte si užít srpnový večer na 
Loděnici. Tentokrát s kapelou 
SHOOK UP. Jsou to mladí 
muzikanti, hrající známé písně 
české i zahraniční tvorby. 

Pátek 9. srpna – 18.00
Hudecká muzika Franty 
Kopeckého
Čtyřčlenná lidová kapela 
v obsazení dvoje housle, viola/
heligonka a kontrabas, se 
širokým folklorním záběrem 
a s dvacetiletou historií. 
Uslyšíte polky, valčíky, čardáše 
i táhlé písně, zpívané nebo 
instrumentální.

Loděnice



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického muzea představuje unikátní 
kousky. K vidění jsou ruční palné i chladné zbraně z různých koutů 
světa. Pro nadšence faleristiky nechybí rakousko-uherské vojenské 
řády a vyznamenání. Část expozice je věnována historii hranických 
vojenských ústavů, vojenské akademie a historii střeleckého spolku.

Do 18. 7. 2024
Pohledy beskydských 
výtvarníků
Společná výstava českých 
a polských výtvarníků 
a fotografů, inspirovaná krásou 
beskydské krajiny. K vidění 
jsou malby, kresby, keramika, 
fotografie a dřevěné objekty. 
Vstupné je dobrovolné.

Do 4. 7. 2024
Radka Kunovská a její svět sladkostí
Hranická umělkyně vyhrála 1. místo na mezinárodní soutěži 
v bodyartu. Návštěvníkům nabízí možnost nahlédnout do zákulisí 
její tvorby. Prohlédnout si můžete kostým, doplňky, fotografie 
a trofeje z této soutěže, která se konala ve Slavkově u Brna.

26. 7. – 15. 8. 2024
První salon výtvarníků
Výstava, která vám umožní 
prohlédnout si obrazy, fotografie 
a dřevořezby mnoha místních 
výtvarníků. Kromě toho 
poskytuje možnost porovnání 
různých motivů, technik 
a způsobů tvorby. Vernisáž 
bude v pátek 26. července 
od 17 hodin.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, www.galeriemm.wordpress.com 
Otevřeno: st–ne 13.00–17.00 (dopoledne na zazvonění nebo po předchozí 
domluvě)

Pernštejnské nám. 2, Hranice, tel. 739 566 016
Otevřeno: út–pá 10.00–17.00

Galerie M+MGalerie M+M

Life Art GalleryLife Art Gallery

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz
Otevřeno: červenec a srpen – st a ne 14.00–17.00, mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 11. 8. 2024 
Hranice poznání
Hranická propast, území 
uprostřed podrobně prozkoumané 
střední Evropy, nám dokazuje, že 
naše poznání má stále hranice. 
Neznámá hloubka, původ a stáří 
vody v krasu, kde se vsakují 
povrchové vody potřebné pro 
tvorbu kyselek…, jaké změny to 
přinese pro kvalitu našich životů?

Do 29. 9. 2024
Peru, ždímám, žehlím
Výstava ke 120. výročí založení 
továrny na pračky v Hranicích. 
K vidění budou nejrůznější druhy 
praček od mechanických až 
po elektrické, stroje k ždímání 
a žehlení, ždímačky a žehličky na 
různé pohony.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz 
Otevřeno: út–so 9.00–12.30 a 13.00–16.00, ne 9.00–12.30 a 13.00–17.00

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku a pozdně gotické a renesanční kachle 
ze zámeckých kamen.

Výstava retro kočárků a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. Například kočárek z počátku 30. let 
minulého století nebo výbavičku pro panenky i s oblečky. Ve sbírce 
jsou obsaženy převážně československé kočárky značky Liberta, 
k vidění jsou ale i kočárky z Německa a Itálie.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 63, tel. 739 228 918
Otevřeno: so a ne 13.00–16.00

Lázeňský dům BečvaLázeňský dům Bečva

Do 31. 12. 2024
Portréty Jana Amose Komenského
Na jedenácti panelech mohou návštěvníci získat informace 
a zajímavosti o této vzácné osobnosti z naší historie. Poznají 
Komenského nejen jako učence, exulanta, při práci, ale také uvidí 
jeho portréty na ceninách i karikatury.

Do 19. 7. 2024
Vítězslav Malúš – obrazy, keramika, porcelán
Výstava představí tvorbu hranického rodáka z jeho finálního 
uměleckého období, kdy lidovou tematiku, která byla pro něj 
typická, vystřídaly abstraktní motivy.

Janáčkova 728, Hranice, tel. 606 207 782 
Otevřeno: úterý 10.00–17.00, sobota 14.00–17.00 nebo po telefonické 
domluvě

SynagogaSynagoga

Do 28. 10. 2024
Pavel Tasovský – V klidu / V pohybu
Výstava představí komorní plastiky, nadrozměrná díla a kované 
struktury uměleckého kováře, sochaře a restaurátora Pavla 
Tasovského. Výstavu můžete vidět v Galerii na druhém nádvoří, 
v rámci vstupu do hradu.

Do 31. 10. 2024
Voda/sklo/voda
U příležitosti 80. výročí vzniku Střední uměleckoprůmyslové školy 
sklářské ve Valašském Meziříčí se ve Zbrašovských aragonitových 
jeskyních koná výstava prací studentů oboru Design skla.

Týn nad Bečvou, tel. 581 797 093, www.helfstyn.cz
Otevřeno: út–ne 9.00–18.00

Teplice nad Bečvou 75, Teplice nad Bečvou, tel. 581 601 866, 
www.zbrasovske.caves.cz 
Otevřeno: út–pá 9.00–16.00, so–ne 9.00–17.00

Hrad HelfštýnHrad Helfštýn

Zbrašovské aragonitové jeskyněZbrašovské aragonitové jeskyně





14 historie

Letní kino v Hranicích 
bylo první v  okrese a dru-
hé v kraji. Prvním filmem, 
který se zde promítal, byla 
sovětská sportovní komedie. 

Před šedesáti lety, v  roce 
1964, se v Hranicích začalo pro-
mítat pod širým nebem. Už ně-
kolik let předtím 19. listopadu 
1959 však Rada místního výboru 
v Hranicích projednávala inves-
tiční záměr výstavby Parku kultu-
ry a oddechu. Tak se tehdy říkalo 
lokalitě dnešního letního kina.

Pro stavbu započatou v roce 
1960 byl vyčleněn pozemek pat-
řící lesnické škole. Škole tak byla 
odebrána část arboreta a cvičná 
lesní školka. Nejprve byl upraven 
povrch pozemku a postaveno be-
tonové pódium, které pak bylo 
v roce 1964 opatřeno promítacím 
plátnem a doplněno hledištěm ve 
tvaru amfiteátru a promítárnou.

Letní kino zahájilo svůj pro-
voz 8. srpna 1964, a  to rovnou 
Přehlídkou festivalových filmů. 
Festival se v Hranicích konal od 
soboty 8. srpna do pátku 14. srp-
na a  promítalo se každý den 
od 20. hodiny večerní. Prvním 
představením byl sovětský film 

Cyklistou proti své vůli, jemuž 
předcházelo slavnostní zahájení 
koncertem orchestru Jednotného 
klubu pracujících.

Tehdy bylo hranické letní 
kino po Olomouci druhé v kraji 
a  zároveň se honosilo titulem 

prvního a zatím jediného letního 
kina v okrese.

Po zavření kamenného kina 
Svět v roce 2009 byl areál Letního 
kina zveleben, aby absence stá-
lého kina v Hranicích nebyla tak 
znát. Letní kino bylo v roce 2013 

digitalizováno a v současnosti má 
kapacitu 1255 míst k sezení. Jeho 
prostor je využíván kromě stan-
dardního promítání konaného 
od června do září také k open air 
koncertům, hudebním festivalům 
a dalším obdobným akcím.  (ms)

Hranický letňák slaví krásných 60 let

Zahájení školního roku 1. září 1970. Foto: archiv hranického muzea

Sigma Hranice zde pořádala festival dechových hudeb O  Zlatou trumpetu 
10. června 1973. Foto: archiv hranického muzea

V areálu se pravidelně konalo zahájení školního roku. 
Foto: sbírka Milana Králika

Výstavba letního kina v Hranicích byla zahájena v roce 1960 a dokončena v roce 1964. Foto: sbírka Milana Králika, archiv hranického muzea



Zbrašovské aragonitové 
jeskyně se těší velké oblibě, 
ročně je navštíví na padesát 
tisíc návštěvníků. Už více 
než 40 let navíc pravidelně 
ožívají od července až do 
října současným výtvarným 
uměním.

Zbrašovské aragonitové 
jeskyně, které byly objeveny 
před více než sto lety, se mo-
hou pyšnit řadou unikátů nejen 
v republice, ale i v Evropě. „Raf-
tové stalagmity uvidíte nejblíž 
v Maďarsku, jezera plynu, který 
vyvěrá ze země a ještě nikdy ne-
byl na zemském povrchu, nena-
jdete v  celé Evropě. Prostě na 
co se tu podíváte, to je unikát,“ 
říká v rozhovoru vedoucí Zbra-
šovských aragonitových jeskyní 
Barbora Šimečková.

Pro návštěvníky fungují jes-
kyně v  omezeném provozu už 
od února, ale teprve od dubna 
začínáte sezonu naplno. Jak se 
na turisty vlastně připravujete, 
na hradech leští okna a vymetají 
pavučiny, co vše je potřeba udělat 
v jeskyních?

To, co popisujete na hra-
dech, je potřeba každý rok udě-
lat i v provozní budově jeskyní, 
tu naši jsme navíc v zimě i nově 
vymalovali. V  podzemí je nej-
důležitějším úkolem ošetření 
aragonitové výzdoby proti mik-
robiálnímu napadení a likvidace 
tzv. lampenflory okolo reflek-
torů, obojí se děje speciálními 
postřiky. Technici zkontrolují 
a  opraví všechna elektrická 
zařízení, tzn. veškerá svítidla, 
zásuvky, rozvaděče, čerpadla, 
a to i v prostorách zaplavených 
oxidem uhličitým, který se v ta-
kovém případě předem odsaje. 
Proběhne lezecké cvičení hasi-
čů, geologové odeberou potřeb-
né vzorky, nainstalují přístroje 
a všechno korunuje umytí celé 
návštěvní trasy vysokotlakým 
čističem. Dost práce na jediný 
měsíc provozní přestávky, co 
říkáte?

Jeskyně jsou hlavně v letních 
měsících oblíbeným cílem turis-
tů. Kolik návštěvníků k vám bě-
hem roku přijde? 

Každoročně k  nám zavítá 
okolo 45 až 50 tisíc návštěvní-
ků. Konkrétně v roce 2023 přišlo 
44 951 osob.

Máte přehled, ze kterých kou-
tů světa k vám zavítají? Předpo-
kládám, že i průvodci musejí být 
připraveni a výklad musejí zvlád-
nout v několika jazycích.

Předem objednaným výpra-
vám z  ciziny se snažíme zajistit 
výklad v  jejich jazyce, pokud ho 
některý z  průvodců ovládá. An-
gličtina je dnes už standardem 
a každý z průvodců musí ovládat 
minimálně jeden světový jazyk, 
aby dokázal i  individuálním ná-
vštěvníkům zařazeným do výpravy 
s českým výkladem podat alespoň 
základní informace. Máme pro 
ně také k  dispozici tištěné texty 
v osmi jazycích, které pak u výcho-
du vrátí průvodci. Ty využíváme 
zejména u méně frekventovaných 
jazyků, např. maďarštiny, španěl-
štiny, holandštiny apod. 

Přišla do jeskyní někdy něja-
ká kuriozní návštěva?

Práce s  lidmi přináší různé 
zážitky, od veselých historek přes 
komplikace až po nepříjemnosti. 
To k naší práci patří a musíme to 

vždycky nějak vyřešit. Návštěvní 
provoz je jako rozjetý vlak, má 
svůj „jízdní řád“, bezpečnost-
ní náležitosti a  postupy, takže 
ne vždy můžeme lidem vyhovět 
tak, jak by si právě přáli. Drtivá 
většina návštěvníků ale odchází 
spokojená, o čemž svědčí i zápisy 
v návštěvní knize na konci pro-
hlídkového okruhu a  pochvaly 
našim průvodcům, které dostá-
váme prostřednictvím webu, mai-
lu nebo i osobně. To mě vždycky 
zvlášť potěší.

Výzkumné práce jsou nejspíš 
nedílnou součástí jeskyní. Jaké 
jsou výsledky z poslední doby?

Před pár týdny ukončila Men-
delova univerzita Brno tříletý 
multioborový výzkum Hranic-
kého krasu, jehož poznatky pre-
zentovala na odborné konferenci 
a  jsou také k  vidění na výstavě 
Hranice poznání na Staré rad-
nici do 11. srpna. Vypíchla bych 
například dvě ne úplně radostná 
zjištění, že se i  v  kyselce v  Hra-
nické propasti vyskytuje konta-

minace léčivy a hnojivy, nebo že 
i v době klimatických změn stále 
odvádí vodu z  povrchu polí na 
krasovém podloží drenážní sys-
tém, na řadě míst navíc zborcený 
či ucpaný. V současnosti se odbor-
níci zaměřují hlavně na zpřesnění 
hydrogeologických souvislostí vod 
v jeskyních, Propasti, lázeňských 
pramenech a dalších lokalitách, 
mj. v  souvislosti s  plánovanou 
stavbou suchého poldru Skalička.

Objeveny byly před více než sto 
lety. Myslíte si, že jsou ve Zbra-
šovských aragonitových jeskyních 
odhalena všechna tajemství?

U  jeskyní to nemůžete říci 
prakticky nikdy. I kdyby šlo o ma-
ličkou jeskyňku v  osamělé vá-
pencové skalce, která evidentně 
nemá žádné pokračování, může 
se v ní najít třeba vzácný brouk, 
rostlina nebo kost pravěkého zví-
řete. Natožpak ve zbrašovském 
systému, který máme v součas-
nosti zmapovaný v délce 1435 m, 
tam může čekat mnoho dosud 
neobjevených chodeb i  odbor-
ných poznatků. Oxid uhličitý ale 
komplikuje vstup do níže polože-
ných partií, proto speleologický 
průzkum i odborná bádání postu-
pují zdánlivě pomalu. 

Která část jeskyní nebo jejích 
výzdoba je nejzajímavější, spíše 
unikátní? Čím jsou jedinečné?

Na odpověď by nestačila celá 
stránka. Zbrašovské jeskyně jsou 
jediné v  naší republice, které 
spoluutvářela uhličitá kyselka, 
a  z  toho vyplývá jejich unikát-
ní vývoj, výzdoba i  mikroklima. 
Raftové stalagmity uvidíte nejblíž 
v Maďarsku, i když ne tak štíhlé 
a elegantní jako u nás; jezera ply-
nu, který vyvěrá ze země a ještě ni-
kdy nebyl na zemském povrchu, 
nenajdete v celé Evropě. Prostě na 
co se tu podíváte, to je unikát.

Zbrašovské aragonitové jeskyně 
už více než 40 let pravidelně ožívají 
od července až do října současným 
výtvarným uměním. Na jaká díla 
se můžeme těšit letos?

Sáhli jsme opět do osvědčené 
„sklářské líhně“. U  příležitosti 
80. výročí vzniku Střední umělec-
koprůmyslové školy sklářské ve 
Valašském Meziříčí uspořádáme 
výstavu prací jejích studentů, kte-
rá ponese název VODA/SKLO/
VODA. Moc se na ni těšíme 
a doufám, že se i návštěvníkům 
bude líbit.  Za rozhovor děkuje 

Liba Mátlová

rozhovor 15

Osvěžení i umění. Zbrašovské aragonitové 
jeskyně ožívají návštěvnickým ruchem

Mimoúrovňové křížení návštěvní trasy na Křižovatce umožňuje od roku 2005 
jednosměrný průchod výprav jeskyněmi. Foto: Petr Zajíček, SJ ČR



16 ohlédnutí

Fakír s krajtou, polykání ohně i proslulá katovská dílna s mučicími nástroji, které vzbuzovaly hrůzu – takový program čekal v pátek 14. června na návštěvníky 
Hranické muzejní noci, kteří se vydali na Starou radnici.

SYNAGOGA. Stepařské vystoupení TŠ Sester Hlavinkových, Fratelli Bilan – Kouzelné zvuky harfy a vibrafonu a jedinečná taneční světelná show v podání El Zaffa 
a Shereen. To vše nabídla v rámci Hranické muzejní noci výstavní síň v synagoze. Foto: 7× Jiří Necid  Více fotek najdete na Facebooku Kultura Hranice.

Hranická muzejní noc 
  byla magická
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So 20. 07.
Davide Mattioli Band
Jarek Filgas Band 
(Voice of Argema,Premier)

kapela Gradace

Pá 19. 07.
sousedské posezení
venkovní promítání

setkání rodáků
19.–20. 07.

Pětidenního zájezdu do 
Londýna se v  týdnu od 13. do 
17.  května zúčastnila skupina 
40 žáků II. stupně ZŠ Struhlov-
sko. 

V pondělí ráno jsme s nadše-
ním vyrazili autobusem na dlou-
hou cestu, kdy ještě nikdo z nás 
netušil, co vše cesta obnáší a že 
nakonec strávíme v  autobuse 
celých 27 hodin. V brzkých ran-
ních hodinách jsme se konečně 
nalodili na trajekt, kde jsme po-
prvé ochutnali anglickou snída-
ni, a dopluli jsme na území Velké 
Británie. 

Do Londýna jsme dorazili 
kolem desáté hodiny místního 
času. Autobus nás vysadil u O2 
Arény a začal náš první den na-
bitý zážitky až do večera. Nalo-
dili jsme se na místní vodní taxi 
Uber Boat a projeli po Temži až 
do historického centra Londýna. 
Po výstupu nás čekala procház-
ka k  Westminster Abbey a  Big 
Benu. Dále jsme pokračovali 
k  Buckinghamskému paláci, 
ke kterému jsme se dostali přes 
královský St. James Park, oblí-
bený princeznou Dianou. Nej-
větším zážitkem zde byla různá 
zvířata, hlavně kachny a ocho-
čené veverky, které šplhaly po 
všech a všude.

Dále už jsme pokračovali na 
náměstí Trafalgar Square a Lei-
cester Square. Zároveň jsme si 
mohli prohlédnout známé China 
Town a sochy filmových postav 
v  parku. Poté nás čekal další 
zážitek, na který jen tak nezapo-
meneme, a to cesta londýnským 
metrem – tím nejstarším. 

Jedním z nejhezčích zážitků 
toho dne se stala návštěva mu-
zea Madame Tussauds. Poté 

jsme již značně unaveni opět 
klesali do útrob metra a jeli k po-
slední atrakci – London Eye. Po-
hled na Londýn jako na dlani byl 
úchvatný. 

Druhý den ráno nás čekal 
opět den plný překvapení. Ten-
tokrát jsme začali na nultém 
poledníku v  Greenwichi, pro-
šli tamním parkem a navštívili 
jsme Národní muzeum námoř-
nictví. 

Následovala tentokrát vy-
hlídková plavba po Temži a vý-
stup u  Tower of London. Zde 
nás uvítali strážci pevnosti 
beefeatři a prohlédli jsme si ko-
runovační klenoty anglických 
králů a  královen. Prošli jsme 
kolem Sheakspearova diva-
dla The Globe, minuli Tower 
Bridge a Temži jsme přešli přes 
Millennium Bridge, po kte-
rém běžel i  Harry Potter. Jako 
poslední památku jsme viděli 
St. Paul´s Cathedral. 

Večer jsme museli opět za-
balit kufry, což byl pro některé 
složitý úkol, a taky jít brzy spát. 

Ráno nás čekal poslední den 
s  návštěvou Legolandu. Ten 
jsme opustili v  odpoledních 
hodinách a využili místní auto-
bus – samozřejmě dvoupatrový, 
abychom dojeli do nádherného, 
typicky anglického města Wind-
sor. 

Z Anglie jsme se vrátili v po-
řádku, se spoustou zážitků a po-
citem, že to opravdu stálo za to. 
A také se zjištěním, že máme ty 
nejlepší děti, jaké jsme si mohli 
přát. Děkujeme hlavně rodičům, 
že dětem umožnili i v této době 
vycestovat a zažít Londýn.

Simona Havlíčková, 
učitelka ZŠ Struhlovsko

Londýn očima žáků ze ZŠ Struhlovsko
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Pod skalami bývalého lomu 
Gabrielka u Týna nad Bečvou za-
končil v úterý 28. května hranický 
lezecký kroužek letošní sezonu. 
Prvním krokem bylo sledování 
předpovědi počasí, ale silnější 
déšť se nám úspěšně vyhýbal, 
takže se lezlo snad až do osmé 
hodiny večerní.

Pro děti jsme nachystali obtíž-
nostně lehčí cesty, ale pro některé 
i těžší – vyšší a exponovanější. 

Pokud měl někdo z dětí nebo 
rodičů volnou chvilku, mohli 
využít posezení u  ohně a  opéct 
si špekáček. Instruktoři to stihli 
až na závěr, jelikož měli doslova 
plné ruce lan a jištění nejen dětí, 

ale i  rodičů, z  nichž se někteří 
rozhodli lezení také vyzkoušet.

Letos nám oproti loňsku poča-
sí přálo, a proto jsme mohli vyra-
zit na místní skály celkem pětkrát. 
Děti si kontakt se skalním teré-
nem užívaly a využily i schopnosti 
a znalosti nabyté při trénincích na 
umělé stěně v Bělotíně.

Celá lezecká sezona kroužku 
byla poměrně pestrá, nejenže se 
děti značně zlepšovaly v  lezení, 
ale některé se naučily samostat-
ně lezeckou cestu takzvaně vy-
táhnout s postupovým jištěním, 
odsednout si ve štandu a bezpeč-
ně slanit s prusíkem. Někdy jsme 
dětem nachystali i situace, které 

se jim na skalách mohou přiho-
dit, například kvůli nepozornos-
ti, a vysvětlili jim, jak je s klidnou 
hlavou řešit. Může to být zaseklé 
lano, uzel na laně, jištění a slaně-
ní bez kyblíku. 

Absolvovali jsme i výlety na le-
zeckou stěnu v Lipníku a Olomou-
ci a úspěšně jsme reprezentovali 
Hranice na tradičních lezeckých 
závodech v Lipníku nad Bečvou.

Velice nás těší zájem někte-
rých rodičů o získání základních 
znalostí v  oblasti bezpečného 
jištění, aby mohli i sami se svými 
dětmi vyrazit na umělou stěnu – 
samozřejmě jsme vyhověli a zá-
klady srozumitelně předali spolu 

s praktickou ukázkou. A zmínit 
musíme i  nové boulderové ka-
meny u  Pískáče, na kterých si 
může každý vyzkoušet své lezec-
ké schopnosti a potrénovat.

Moc děkujeme všem rodičům, 
zástupcům ZŠ a MŠ Bělotín, in-
struktorům z HO Hranice a vel-
ké poděkování patří také Městu 
Hranice, které nás finančně pod-
poruje. Doufám, že činnost od-
dílu nezůstane bez povšimnutí 
a podaří se nám společně v Hra-
nicích vybudovat kvalitní zázemí 
pro aktivitu, která se v posledních 
několika letech setkává s čím dál 
vyšším zájmem všech věkových 
kategorií. Marek Beneš

Mladí lezci a lezkyně z Horolezeckého oddílu Hranice zakončili sezonu

Na Gabrielce se lezlo ostošest. Foto: archiv horolezeckého oddílu
V průběhu sezony spoléhali hraničtí lezci a lezkyně na cvičné stěny. 
Foto: archiv horolezeckého oddílu

Harmonogram svozu komunálního odpadu
(směsný a biologicky rozložitelný z Hranic a vybraných místních částí s převažující zástavbou rodinných domů)
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Slavíč x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Valšovice x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Velká x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Lhotka x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

3.7 10.7. 17.7. 24.7. 31.7 31.7. 7.8 14.8 21.8. 28.8. 4.9. 11.9. 18.9. 25.9. 2.10. 9.10. 16.10. 23.10 30.10. 6.11. 13.11. 20.11. 27.11. 4.12. 11.12. 18.12. 25.12.

Hranice-rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

* Hranice-Centrum x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
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Drahotuše x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Rybáře x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Hranice-rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

5.7. 12.7. 19.7. 26.7. 2.8. 9.8. 16.8. 23.8 30.8. 6.9. 13.9. 20.9. 27.9. 4.10. 11.10. 18.10. 25.10. 1.11. 8.11. 15.11. 22.11 29.11. 6.12. 13.12. 20.12. 27.12.

Hranice-rodinné domy x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Svoz BRKO (biologicky rozložitelného komunálního odpadu) - den svozu v týdnu je shodný 5.7. Svoz bude proveden v den státního svátku 5. 7. 2024se současným  dnem svozu SKO

28.10. Svoz bude proveden v den státního svátku 28. 10. 2024Svoz SKO (směsný komunální odpad)

24.12. Svoz bude proveden 24. 12.. 2024

Svoz BRKO a SKO

25.12. Svoz bude proveden 25. 12. 2024

26.12. Svoz bude proveden 26. 12. 2024

Harmonogram svozu komunálního odpadu (směsný a biologický rozložitelný (z Hranic a vybraných místních částí s převažující zástavbou rodinných domů)

2024 – II. POLOLETÍ

SRPEN

ÚTERÝ

STŘEDA

PÁTEK

SRPEN

SRPEN

ŘÍJEN

SRPEN ZÁŘÍ

ZÁŘÍ

ZÁŘÍ

ZÁŘÍ
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20 sport

Na sokolský slet se do Hra-
nic sjelo více než 400 cvičen-
ců z  celého Olomouckého 
kraje. 

Již potřetí hostily Hranice 
oblastní sokolský slet, tentokrá-
te navíc v rámci slavností města. 
Letos se do Hranic sjelo více než 
400 cvičenců nejen z okresu Pře-
rov, ale z celého Olomouckého 

kraje, kteří se představili v devíti 
sletových skladbách. 

Hranický Sokol má v  pořá-
dání sletů velkou tradici. První 
župní slet byl v Hranicích uspo-
řádán na louce u  Teplic nad 
Bečvou již v  roce 1893. Velmi 
úspěšný byl slet středomoravské 
sokolské župy v roce 1903, který 
se stal velkolepou manifestací 
sokolských jednot. Téměř všech-
na města východní Moravy po-

slala své zástupce a sokolského 
průvodu se účastnilo šest tisíc 
lidí a  na sletišti přihlíželo pře-
hlídce 10 až 15 tisíc diváků.

Přišly ale i  horší časy. Čin-
nost sokolů byla třikrát násilně 
zastavena – za 1. světové války, 
za německé okupace během 
2. světové války, kdy se mnozí 
sokolové zapojili do odbojové 
činnosti a  zaplatili za to cenu 
nejvyšší. A  potřetí to měli na 

svědomí komunisté po převratu 
v roce 1948. 

K obnově Sokola došlo v roce 
1990, v Hranicích pak o dva roky 
později. Hraničtí sokolové se od 
té doby zúčastnili všech sokol-
ských sletů, včetně toho letošní-
ho. Vyvrcholením úsilí cvičenců 
a cvičitelů bude ale první červen-
cový týden, kdy se cvičenci sje-
dou do hlavního města Prahy na 
XVII. všesokolský slet.  (bak)

Hranice hostily Oblastní sokolský slet již potřetí

Předškolní děti si hrají na mravence.

Leporelo – skladba pro dorostenky a mladší ženy.

Slavnostní zahájení.

Závěrečné Babí léto. Foto: 6× Karel Machyl

Rovnováha, to je to, oč tu běží.

Čmeláčci – skladba pro rodiče s dětmi.


